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STARZENIE SIĘ SPOŁECZEŃSTW TO JEDEN Z NAJWAŻNIEJSZYCH TRENDÓW NASZYCH CZASÓW. WEDŁUG PROGNOZ 
ONZ DO 2050 ROKU LICZBA OSÓB W WIEKU 60+ PODWOI SIĘ DO 2,1 MILIARDA, CO BĘDZIE STANOWIĆ OKOŁO 26 % 
ŚWIATOWEJ POPULACJI. W POLSCE OSOBY 65+ JUŻ TERAZ TO PONAD 20 % POPULACJI. TO WAŻNE WYZWANIE,  
ALE TAKŻE SZANSA NA WSPIERANIE WYSOKIEJ JAKOŚCI ŻYCIA OSÓB W KAŻDYM WIEKU, W TYM W JEGO 
PÓŹNIEJSZYCH ETAPACH. CORAZ WIĘCEJ BADAŃ NAUKOWYCH WSKAZUJE, ŻE ZWIERZĘTA DOMOWE MOGĄ 
ODGRYWAĆ ISTOTNĄ ROLĘ W PROMOWANIU ZDROWEGO I AKTYWNEGO ŻYCIA: POMAGAJĄ ŁAGODZIĆ POCZUCIE 
SAMOTNOŚCI, SPRZYJAJĄ WIĘKSZEJ AKTYWNOŚCI FIZYCZNEJ ORAZ WSPIERAJĄ DOBROSTAN PSYCHICZNY 
I FIZYCZNY. CORAZ CZĘŚCIEJ PSY SĄ TEŻ WŁĄCZANE DO PROGRAMÓW TERAPEUTYCZNYCH I ZAJĘĆ WSPIERAJĄCYCH 
SENIORÓW. DOGOTERAPIA PRZYNOSI WYMIERNE KORZYŚCI DLA ZDROWIA I SAMOPOCZUCIA OSÓB STARSZYCH. 

Starzenie się społeczeństw – skala 
i konsekwencje 
 
Glo bal na de mo gra fia zmie nia się za sad -
ni czo: licz ba osób star szych ro śnie, a pro -
gno zy mó wią o wy dłu ża niu się śred niej 
dłu go ści ży cia o bli sko pięć lat do po ło -
wy stu le cia. Ro sną ca licz ba osób star szych 
bę dzie mia ła kon se kwen cje dla zdro wia 
pu blicz ne go, opie ki spo łecz nej i mo de lu 
ży cia ro dzin ne go. Rów nież w Pol sce ob -
ser wu je my ten trend: udział osób w wie -
ku 65+ w po pu la cji ro śnie, co po twier dza 
ro sną cą ro lę se nio rów w spo łe czeń stwie 
i ko niecz ność my śle nia o roz wią za niach 
wspie ra ją cych ich do bro stan. We dług da -
nych GUS, w 2014 r. 15,3 % Po la ków 
mia ło po nad 65 lat, a w 2024 r. – 20,6 %. 
Pro gno za su ge ru je, że w 2060 r. nie mal 
co trze ci Po lak bę dzie miał po wy żej 65 lat. 
Wraz z wy dłu ża niem się ży cia po ja wia -
ją się no we wy zwa nia, ta kie jak więk sza 
czę stość cho rób prze wle kłych, za bu rzeń 
po znaw czych (np. de men cja) oraz do -
świad cze nie sa mot no ści czy izo la cji, któ -

re mo gą do ty czyć wie lu osób w star szym 
wie ku. Jed nak sta rze nie nie mu si ozna -
czać re zy gna cji z wy so kiej ja ko ści ży cia –  
przy od po wied nim wspar ciu póź niej sze 
la ta mo gą być peł ne sa tys fak cji, ak tyw -
no ści i sen su. Waż nym ele men tem 
wspie ra ją cym do bro stan są zwie rzę ta do -
mo we i więź, ja ką czło wiek jest w sta nie 
z ni mi na wią zać. Ta więź do sko na le wpi -
su je się w ho li stycz ne po dej ście do zdro -
we go i ak tyw ne go ży cia na każ dym je go 
eta pie. 
 

Ro sną ca ro la se nio rów w opie ce  
nad zwie rzę ta mi 
 
W Pol sce oso by 55+ sta no wią już 20 % 
opie ku nów psów i ko tów (1) – to ty le sa -
mo, co oso by w wie ku 25-34 la ta oraz 45-
54 la ta. Se nio rzy sta ją się za tem jed ną 
z naj szyb ciej ro sną cych grup opie ku nów 
zwie rząt do mo wych. Ten trend to nie tyl -
ko sta ty sty ka, to rze czy wi sta zmia na sty -
lu ży cia i prio ry te tów, w któ rych zwie rzę -
ta sta ją się waż ny mi to wa rzy sza mi 

co dzien no ści, źró dłem mo ty wa cji do ak -
tyw no ści, a tak że ka ta li za to rem wię zi spo -
łecz nych. Naj now sze ba da nia Mars In cor -
po ra ted „Mars Glo bal Pet Pa rent Stu dy” 
(2), do ty czą ce opie ku nów zwie rząt do mo -
wych, pro wa dzo ne w po nad 20 kra jach, 
po ka zu ją, że oso by w wie ku 55+ co raz czę -
ściej de cy du ją się na ad op cję czwo ro noż -
ne go przy ja cie la. To trend, któ ry zmie nia 
ob li cze świa ta pet pa ren tów – doj rza łe 
oso by nie tyl ko czer pią ra dość z to wa rzy -
stwa pu pi li, ale tak że trak tu ją je ja ko waż -
ne wspar cie w co dzien nym ży ciu. Zwie -
rzę ta po ma ga ją se nio rom utrzy mać 
ak tyw ność, struk tu rę dnia i po czu cie 
wspól no ty, a jed no cze śnie ła go dzą skut ki 
sa mot no ści i izo la cji. 

 

Moc mer da ją ce go ogo na – psy wspie ra ją 
zdro we sta rze nie się 
 
Co raz wię cej ba dań po twier dza, że in te -
rak cje ze zwie rzę ta mi mo gą przy no sić 
se nio rom wy mier ne ko rzy ści psy chicz -
ne, fi zycz ne i spo łecz ne. Eks per ci z In -

CZWORONOŻNI 
PRZYJACIELE:  
JAK PSY WSPIERAJĄ 
ZDROWIE 
I DOBROSTAN 
SENIORÓW

Czy wiesz, że…  
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sty tu tu Na uki o Zwie rzę tach Wal tham 
wska zu ją na wy raź ny po ten cjał zwie rząt 
w re duk cji sa mot no ści, wzmac nia niu po -
czu cia wspól no ty, ła go dze niu stre su oraz 
wspie ra niu ro sną ce go po zio mu ak tyw -
no ści. Psy po ma ga ją w or ga ni za cji co -
dzien nej ru ty ny, za chę ca jąc do re gu lar -
nych spa ce rów, dba nia o kar mie nie 
i pie lę gna cję. Dla opie ku nów w każ dym 
wie ku ozna cza to wię cej re gu lar ne go 
i za pla no wa ne go ru chu. Dzię ki te mu 

po pra wia się wy dol ność tle no wa, rów -
no wa ga i si ła, co ma istot ne zna cze nie 
dla utrzy ma nia spraw no ści i wy so kiej ja -
ko ści ży cia. 
 

Zdro wie psy chicz ne: mniej sa mot no ści, 
 wię cej wię zi 
 
Zwie rzę ta dzia ła ją jak „spo łecz ny ka ta -
li za tor”: wy pro wa dza nie psa sprzy ja 
spo tka niom z są sia da mi, roz mo wom 

na ław ce czy w par ku, co bu du je lo kal -
ne sie ci wspar cia i prze ciw dzia ła izo la -
cji. Ba da nia po ka zu ją, że opie ku no wie 
zwie rząt czę ściej na wią zu ją no we kon -
tak ty i rza dziej do świad cza ją po czu cia 
osa mot nie nia. Glo bal ne ba da nie (3) 
prze pro wa dzo ne na po nad 30 000 opie -
ku nów zwie rząt do mo wych we współ -
pra cy Mars i Calm po ka za ło, że aż 85 % 
an kie to wa nych Po la ków uwa ża, że ich 
czwo ro noż ny przy ja ciel po zy tyw nie 
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Czy wiesz, że…  

wpły wa na ich sa mo po czu cie psy chicz -
ne. Pra wie po ło wa (49 %) przy zna je, że 
ich pu pi le za pew nia ją im to wa rzy stwo 
w stre su ją cych chwi lach, bez ko niecz -
no ści roz mo wy. Z ko lei co ósma oso ba 
(18 %) znaj du je uko je nie w roz mo wie 
ze zwie rzę ciem, dzię ki te mu, że on za -
pew nia im „bez piecz ną prze strzeń” 

do wy ra ża nia obaw i trosk, bez oce nia -
nia i ocze ki wań.  
 

Ogól no pol ski pro gram do go te ra pii  
Mars Pol ska i Fun da cji Dr Clown 
 
Zwie rzę ta są co raz czę ściej włą cza ne 
do pro gra mów te ra peu tycz nych na sta -

wio nych na po pra wę zdro wia psy chicz -
ne go i fi zycz ne go. W 2017 ro ku Mars 
Pol ska wspól nie z Fun da cją Dr Clown 
za ini cjo wał ogól no pol ski pro gram te ra -
pii wspo ma ga nej przez obec ność psa po -
łą czo nej z „te ra pią śmie chem” dla dzie ci 
i mło dzie ży w szpi ta lach. Od 2021 ro ku 
ob jął on tak że se nio rów w Do mach Po -
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mo cy Spo łecz nej. W cią gu 8 lat, od ro ku 
2017 do paź dzier ni ka 2025, ta wy jąt ko -
wa moc mer da ją ce go ogo na wspar ła  
po nad 39 000 osób, w tym 3 389 se nio -
rów. Obec nie to naj więk szy pro gram  
do go te ra pii w Pol sce ko or dy no wa ny 
przy współ pra cy or ga ni za cji po za rzą do -
wej oraz biz ne su. Od stycz nia do paź -
dzier ni ka 2025 ro ku z za jęć z udzia łem 
cer ty fi ko wa nych do go te ra peu tów i wy -
szko lo nych psów sko rzy sta ło 8777 osób 
– 8303 ma łych pa cjen tów w 29 szpi ta lach 
dzie cię cych i 474 se nio rów w 13 Do mach 
Po mo cy Spo łecz nej. Co waż ne, do go te -
ra pia w DPS-ach od by wa się cy klicz nie 
– se nio rzy bio rą udział w za ję ciach dwa 
ra zy w każ dym mie sią cu – dzię ki te mu 
efek ty są trwa łe i bar dziej in ten syw ne, niż 
w przy pad ku jed no ra zo wych wi zyt, a tym 
sa mym ro śnie rze czy wi sty za sięg i wpływ 
pro gra mu.  

– W na szym pro gra mie łą czy my na -
uko we po dej ście do in te rak cji czło wiek  – 
zwie rzę z prak tycz ną, re gu lar ną pra cą 
w spo łecz no ściach lo kal nych. Czte ry la -
ta te mu, wspól nie z Fun da cją Dr Clown, 
po sta no wi li śmy od po wie dzieć na wy zwa -
nia z ja ki mi mie rzą się oso by w póź niej -
szych eta pach ży cia, a zwłasz cza sa mot -
ność, któ ra mo że do ty kać co raz wię cej 
osób i roz sze rzy li śmy pro gram te ra pii 
wspo ma ga nej przez psa tak że na Do my 
Po mo cy Spo łecz nej. Sku pi li śmy się na tej 
gru pie, po nie waż wi dzi my, jak wiel ką róż -
ni cę ro bi obec ność psów: ak ty wi zu je, bu -

du je wię zi i przy wra ca ra dość. Pod czas 
za jęć do go te ra pii ob ser wu je my, jak zwie -
rzę ta po ma ga ją wy ci szyć się, po rząd ko -
wać emo cje i two rzyć bez piecz ną prze -
strzeń do bu do wa nia re la cji – bez ocen, 
bez pre sji. U uczest ni ków za jąć za uwa ża -
my spa dek na pię cia, lep szy na strój oraz 
więk szą go to wość do kon tak tów z in ny -
mi po re gu lar nych spo tka niach z psa mi. 
To re al ne wspar cie za rów no dla zdro wia 
psy chicz ne go, jak i fi zycz ne go – mó wi 
Ma rze na Igna czak, dy rek tor ka ds. kon -
tak tów ze wnętrz nych w Mars Pol ska.  

– Na każ dych za ję ciach wi dzi my, jak 
kon takt z psem zmie nia se nio rów: uspo -
ka ja, przy wra ca uśmiech, za chę ca do in -
te rak cji w gru pie i ak tyw no ści. Po gła ska -
nie i przy tu le nie się do peł ne go ra do ści 
i ak cep ta cji psie go przy ja cie la czy wspól -
na za ba wa to re me dium na sa mot ność 
i wy co fa nie się z re la cji. Kie dy wcho dzi -
my z psem, ener gia w sa li się zmie nia. 
Twa rze osób star szych roz ja śnia ra dość. 
Czę sto sły szy my: „O, przy szli ście!” – jak -
by po ja wił się ktoś na praw dę bli ski. Se -
nio rzy re agu ją spon ta nicz nie, otwie ra ją 
się, opo wia da ją hi sto rie ze swo je go ży cia 
do ty czą ce po sia da nia czwo ro no ga. W ta -
kich mo men tach wi dać, jak ogrom ną si -
łę ma obec ność zwie rzę cia – mó wi Ka ta -
rzy na Cze re szew ska, Dy rek tor ka ds. 
Od dzia łów Fun da cji i ak cji CSR w Fun -
da cji Dr Clown.  

W świe cie, w któ rym co raz wię cej osób 
ży je dłu żej, psy sta ją się waż ny mi so jusz -

ni ka mi wspie ra ją cy mi zdro wy i ak tyw ny 
styl ży cia: za chę ca ją do ru chu, po pra wia ją 
sa mo po czu cie oraz po ma ga ją ra dzić so bie 
z po czu ciem sa mot no ści. Se nio rzy co raz 
czę ściej wy bie ra ją zwie rzę ta do mo we – i to 
do bry kie ru nek. Na uka, prak ty ka te ra peu -
tycz na i co dzien ne do świad cze nia po ka -
zu ją, że obec ność psa mo że re al nie po pra -
wiać do bro stan psy chicz ny i fi zycz ny oraz 
prze ciw dzia łać sa mot no ści. W po łą cze niu 
z pro gra ma mi ta ki mi jak ogól no pol ski 
pro gram te ra pii wspo ma ga nej obe cno ścią 
psa fir my Mars Pol ska i Fun da cji Dr 
Clown, te ko rzy ści sta ją się do stęp ne tak -
że dla tych, któ rzy na co dzień nie ma ją 
moż li wo ści być opie ku na mi zwie rząt do -
mo wych, a chcą ko rzy stać z po zy tyw ne go 
wpły wu psów na ich zdro wie. ● 

 
1. „Feeding Diary, Kwiecień 2025, badanie Mars 
2. https://www.mars.com/news-and-stories/press-

releases-statements/mars-unveils-worlds-largest-
pet-parent-study  

3 Badanie zostało przeprowadzone przez YouGov Plc 
na zlecenie firmy Mars. Łączna liczba respondentów 
wyniosła 31 299 dorosłych osób z 20 rynków (Wielka 
Brytania: 2507; Brazylia: 2502; Kanada: 1347; 
Niemcy: 1584; Indonezja: 2510; Indie: 1001; 
Meksyk: 1567;  Malezja: 1036; Polska: 1349; USA: 3748; 
Chiny: 1054; Belgia: 1084; Australia: 1525; Nowa 
Zelandia: 1066; Hiszpania: 1322; Niderlandy: 1074; 
Francja: 1526; Dania: 1093; Szwecja: 1070; Włochy: 1334). 
Badanie zostało przeprowadzone online w okresie 
od 19 lutego do 31 marca 2025 roku. Dane zostały 
przeważone na poziomie krajowym, aby 
odzwierciedlać populację właścicieli psów i kotów 
(18+) w danym kraju. 

 

Ma te ria ły pra so we fir my Mars 


